IN ASSUMPTIONE BEATAE MARIAE VIRGINIS

Themata sermonis

Quasi vas auri solidum.

In eodem sermo, ibi: *Locus sanctificationis nostrae*; et ibi: *Altitudinis firmamentum*.

Item sermo de eodem, ibi: *Et cypressus in altitudinem se extollens.*

Exordium. De dignitate gloriosae Virginis

1 - *Quasi vas auri solidum ornatum omni lapide pretioso, quasi oliva pullulans et cypressus in altum se extollens*¹. Dixit Ieremias: *Solum gloriae altitudinis a principio, locus sanctificationis nostrae, expectatio Israel*². ‘Solum est dictum, quasi solidum sedium, a sedendo’³. Solum gloriae est beata Maria, quae undique solida et integra exitit, in qua gloria Patris, Filius sapiens, immo ipsa sapientia, Iesus Christus, sedit, dum ex ea carnem assumpsit. Unde in Psalmo: *Ut inhabitet gloria in terra nostra*⁴. Gloria altitudinis, idest angelorum, habitavit in terra, idest carne nostra. Beata ergo Maria fuit solum gloriae, idest Iesu Christi, qui est gloria altitudinis, idest angelorum. Unde Ecclesiasticus: *Altitudinis firmamentum pulchritudo eius, species caeli in visione gloriae*⁵.

Iesus Christus est firmamentum altitudinis, idest angelicae sublimitatis, quam ipse confirmavit, apostata cum suis sequacibus dilabente. Unde in Iob: *Tu forsitan cum eo fabricatus es caelos, qui solidissimi quasi aere fusi vel fundati sunt?*⁶ Quasi diceret: Nonne Patris sapientia ‘caelos, idest angelicam naturam’⁷, fabricavit? Unde: *In principio creavit Deus caelum*⁸, “intellige continens et contentum”⁹. ‘Angelis vero peccantibus rudentibus inferni detractis’¹⁰, boni, summo bono inhaerentes, solidissimi, quasi aere fundati sunt. In aeris durabilitate firma perpetuitas notatur stantium angelorum. Iesus Christus, angelicae sublimitatis firmamentum, ipsis est pulchritudo. Quos enim suae divinitatis potentia consolidat, hos et suae humanitatis pulchritudine satiat. Est etiam species caeli, idest omnium animarum in caelis habitantium, quae consistit in visione gloriae. Dum enim gloriam Patris oculo ad oculum vident, gloriosi resplendent. Ecce quanta dignitas gloriosae Virginis, quae meruit esse Mater illius, qui est firmamentum et pulchritudo angelorum, et species omnium sanctorum.

2 - Dicamus ergo: *Solum gloriae altitudinis a principio*, idest a mundi constitutione, ‘praedestinata est Mater Dei in virtute, secundum spiritum sanctificationis’¹¹. Unde subditur: *Locus sanctificationis nostrae, expectatio Israel*. ‘Beata Virgo fuit locus sanctificationis nostrae’¹², idest Filii Dei, qui nos sanctificavit. De quo ipse dicit in Isaia: *Abies et buxus et pinus venient simul, ad ornandum locum sanctificationis meae; et locum pedum meorum glorificabo*¹³. ‘Abies dicta, quod p[re]a ceteris arboribus eat’¹⁴, ‘caelestia significat contemplantes’¹⁵. ‘Buxus in altum non proficit,

¹ Eccli 50,10-11 (Vg. ... *in altitudinem...*)

² Ier 17,12-13

³ Cf. ISID., *Etym.* XX,11,10, PL 82,723: «*Solum...* secundum quosdam a soliditate dictum, quasi *sodium*; secundum alios per antistichon, quasi *sodium, a sedendo*».

⁴ Ps 84,10

⁵ Eccli 43,1 (Vg. *add*)

⁶ Iob 37,18

⁷ Cf. GLO. ORD., *ibidem*

⁸ Gen 1,1

⁹ P. COMESTOR, *Hist. scholastica*, liber Gen., 1, PL 198,1055

¹⁰ Cf. 2Pt 2,4

¹¹ Cf. Rom 1,4

¹² Cf. GLO. INT., Is 60,13, ad verba: *locum sanctificationis meae*: «Ecclesiam scilicet, quam fundaverunt Apostoli». Quod GLOSSA dicit de Ecclesia Antonius refert ad Mariam. «[Locum sanctificationis, “Maria”](#)», «[Ecclesiam, quam fundaverunt apostoli](#)».

¹³ Is 60,13

¹⁴ ISID., *Etym.* XVII,7,32, PL 82,614

¹⁵ Cf. GREG., *In Evangelia hom.*, 20,13, PL 76,1167

fructus non habet, viriditatem vero habet; significat novellos, fidem perpetuae viriditatis tenentes’¹⁶. “Pinus, arboris species, ab acumine foliorum vocata; pinum enim antiqui dicebant acutum”¹⁷, et significat poenitentes, qui suorum peccatorum consci, quodam contritionis acumine cor pungunt, ut sanguinem lacrimarum ex ipso elicere valeant. Omnes ergo isti, scilicet contemplantes, fideles et poenitentes, veniunt in hac solemni festivitate ad ornandum devotione, laude, praedicatione, beatam Mariam, quae fuit locus sanctificationis Iesu Christi, in qua ipse se sanctificavit. Unde ipse dicit in Ioanne: *Pro eis ego sanctifico me ipsum*¹⁸, sanctificatione scilicet creata, *ut sint et ipsi sanctificati in veritate*¹⁹, “idest in me, qui me hominem sanctifico in me Verbo”^{20/a}, idest, per me Verbum, repleo me omnibus bonis.

Et locum pedum meorum glorificabo. Pedes Domini eius humanitatem significant^{20/b}, de quibus Moyses in Deuteronomio: *Qui appropinquant pedibus eius accipiunt de doctrina illius*²¹. Nullus potest appropinquare pedibus Domini, nisi prius, ut dicitur in Exodo, ‘solvat calceamenta, idest opera mortua, de suis pedibus, idest mentis affectibus’²². Nudis pedibus ergo accede, et accipies de doctrina illius. Unde Isaias: *Quem docebit scientiam, et quem intelligere faciet auditum? Ablactatos a lacte, avulsos ab uberibus*²³. Qui a lacte mundanae concupiscentiae removetur et uberibus gulae et luxuria separatur, in praesenti divina scientia doceri et in futuro auditum: *Venite, benedicti Patris mei*²⁴, audire merebitur.

Locus pedum Domini fuit beata Maria, ex qua humanitatem accepit, quem locum hodierna die glorificavit, quia ipsam super choros angelorum exaltavit. Per hoc aperte habes, quod beata Virgo in corpore, quo fuit locus pedum Domini, est assumpta. Unde in Psalmo: *Exurge, Domine, in requiem tuam; tu et arca sanctificationis tuae*²⁵. Surrexit Dominus, cum ascendit ad Patris dexteram. Surrexit et arca sanctificationis sua, cum in hac die Mater Virgo ad aethereum thalamum est assumpta. Unde in Genesi dicitur quod ‘requievit arca super montes Armeniae’²⁶. ‘Armenia interpretatur mons avulsus’²⁷, et significat angelicam naturam, quae dicitur mons propter illos qui confirmati fuerunt, avulsus propter illos qui ceciderunt. Arca veri Noe, ‘qui requiescere nos fecit a laboribus nostris, in terra cui maledixit Dominus’²⁸, requievit hodierna die super montes Armeniae, idest choros angelorum.